\*

1 Sie ist schwerlich noch zeitig genug angekommen, um Groning bei seiner übersetzung nützlich zu sein. Letzterer veröffentlichte später sein werk und bemerkte in seiner uns erhaltenen vorrede, dass er besonders nach deutlichkeit, nicht nach schönheit gestrebt und erreicht habe, dass dieselbe, an der die gegner selbst nur 8 fehler auszusetzen gehabt hätten, von den richtern als massgebend angenommen, während die gegnerische, an der 300 stellen gefälscht wären, verworfen worden sei. J. v. e. B<sup>a</sup> bis B 3<sup>a</sup> vgl. Reuchlin s. 315. 2 Vgl. oben. 3 E.s vermuthung, R. sei in Rom gewesen, ist ein irrthum: die citation berief Hochstraten persönlich, R. durch einen sachwalter.

tuis posses minime. Ejusmodi ego objectiones, præceptor et amice dulcissime, graviter tuli, nec hodie bilis mihi quievit, attamen quemadmodum postea forsitan a me accipies, nec enim omnia literis tuto committuntur. Itaque, integerrime vir, gratissimum feceris et domino meo abbæ et imprimis mihi, si certiores nos reddideris, quid obtinueris, quid reportaveris ex Urbe. Aveo insuper audire ex te, quam belle quam comiter habitus susceptusque sis nedum a cardinale Grimano, sed et a sanctissimo patre nostro Leone pontifice maximo qui de præclara illa Medicum familia quæ hactenus viros doctos mirum in modum aluit et fovit, descendens non potest non doctos eruditosque viros, intra quos tu citra omnem controversiam principem obtines locum, summa benivolentia et munificentia prosequi, potissimum quum tanta ut fertur doctrina et literatura polleat. Persuadeo autem mihi, te virum eruditum et disertum ac nostra ætate omnifariam doctissimum liberrimalissime honorificentissimeque Romæ susceptum. Tu velim de his omnibus pro nostra amicitia brevi certiozem me reddas.

Dudum ad te dedissem literas, si non Romæ te agere credidissem. Vellem te aliquando in angulo quopiam apud nos delitescere, ut coram audire posses quam amice, quam honorifice hic de te sermo fiat. Sed et me tui nominis ac honoris esse amatorem pariter, et defensorem, vel præcipuum tam certo credas quam quod certissimum.

Cæterum quod libro epistolarum clarorum virorum meas quoque epistolas <sup>1</sup> inserere volueris, gratias tibi habeo immortales, non quod tantum mihi assumam, ut in clarorum virorum numero scribi merear, sed quod inde liquido intelligere possum quam sis mihi impense affectus. Vale bene. Ex Ottingpurra, dominica invocavit 1515.

Msc. Ellenbog. lib. II epist. 77 fol. 154.

### CCVIII.

Stuttgart.

2 März 1515.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. doctor venerabili  
Nicolao Ellenbog. S.

Redeunti mihi nunc vesperi donum ex Tuwingen reddidit

\*

1 In den C. v. e. ist nur ein brief Ellenbogs oben nro. CXIII enthalten.

quadrigarius ille tuas literas, celeriter, ut ajebat, abiturus, nec enim ullam pati moram se posse profitebatur. Quare omnem causæ meæ statum ad te perscribere nequivi, eget enim tempore, ad summum autem sic habeto.

Adversarium meum Romam citari feci, ut compareat personaliter, sed ego benivolentia curiæ admissus sum, ut per procuratores meos et agerem et responderem, ego vero domi meæ manerem. Quod mihi in maximam partem gratiarum reputo. Itaque Romam non ivi, sed contra adversarium quina milliares omnes<sup>1</sup> me absente procuratores mei et advocati secundum formam juris agunt; inquisitore personaliter Romæ constituto citationis necessitate. Cœperunt Romæ continentiam causæ dividere, ut alius esset mihi datus iudex reverendissimus Grimanus, alius Iacobo Hochstrat, alius Arnoldi de Tungari, alius theologistis reliquis. Sed Papa certior factus de adversariorum dolo astutia, versutia et deceptione revocavit omnem jurisdictionem ab omnibus illorum iudicibus eis datis et surreptitæ impetratis, totamque causam eam emergentibus adnexis et connexis tam meam contra adversarios, quam illorum contra me ultro citroque commisit Sanctitas sua meo iudici Grimano, adjuncto reverendissimo Cardinali s. Eusebii,<sup>2</sup> viro juris peritissimo, et erepta est jurisdictio e faucibus Cardinalis Bernardini s. crucis qui proxime fuit legatus in Alemannia et hospitatus est apud prædicatores Colonix in quem omnem fiduciam suam collocarunt, quia etiam thomista est et nihil scit in jure. Ideoque dicitur esse hostis omnium juristarum. Eruit igitur me omnipotens Deus ex dentibus illius qui me fidelem, ut spero, servum suum non derelinquet.

Superiore die missa est mihi Roma inhibitio contra omnes molestatores meos, ne quis aliquid verbo vel opere attemptet contra me et libellos meos, tam oculare speculum quam defensionem meam sub pœnis omnium censurarum nominatim, et adhuc sub pœna trium millium ducatorum auri pro dimidia parte cameræ apostolicæ et reliqua dimidia mihi ipsi persolvendorum. Eam inhibitionem imprimere facio et Colonix

✱

<sup>1</sup> Diese unverständlichen worte, mscr. no. CCIV.

<sup>2</sup> Peter Ankonitan oben

Francofordiæ ac per totum Regnum exequar et insinuabo. Vale, mi frater, cum patre nostro abba dignissimo. Omnes mei scribunt caussam meam esse in optimis terminis et jubent mihi bene sperare. Ex Stutgardia 6 nonas Martias 1515.